
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 383

DETERMINA
N. 420 DEL 24/02/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Nuciari Alberto

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Salvadore Marco

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO MANUTENZIONI,PREVENZIONE E SICUREZZA

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
SCUOLE – LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SU BLOCCO BAGNI AL PIANO RIALZATO 
DEL LICEO ARTISTICO "A. MARTINI" SITO IN VIA P. CALVI 19 - SEDE DECENTRATA DELL'ISTITUTO 
CANOVA"  IN ACCORDO CON LA PROVINCIA DI VICENZA - DETERMINA A CONTRARRE E 
AFFIDAMENTO LAVORI



Pagina 2 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 383

DETERMINA N. 420 DEL 24/02/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Nuciari Alberto;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SCUOLE – LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SU BLOCCO BAGNI AL PIANO 
RIALZATO DEL LICEO ARTISTICO "A. MARTINI" SITO IN VIA P. CALVI 19 - SEDE DECENTRATA 
DELL'ISTITUTO CANOVA"  IN ACCORDO CON LA PROVINCIA DI VICENZA - DETERMINA A 
CONTRARRE E AFFIDAMENTO LAVORI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

 
IL   DIRIGENTE

Premesso che,
• ai sensi dell’art. 8 della legge 11.1.96 n. 23 è stato trasferito alla Provincia di Vicenza, in uso 

gratuito e a tempo indeterminato in relazione alla permanenza e all’utilizzo scolastico, 
l’immobile in Via Calvi, 19 a Vicenza affinché sia posto in uso dell’Istituto Scolastico 
“Canova” di Vicenza quale sede del Liceo Artistico Statale “A. Martini”;

• rilevato che per l’immobile trasferito ai sensi degli artt. 3 e 8 della legge 11.1.96 n. 23, la 
Provincia deve sostenere tutti gli oneri di manutenzione ordinaria e straordinaria, nonché gli 
oneri dei necessari interventi di ristrutturazione, ampliamento ed adeguamento alle norme 
vigenti;

• l’Amministrazione Comunale, in accordo con la Provincia di Vicenza, si è resa disponibile 
all’individuazione di spazi da concedere all’Associazione “P. Paulon” di Vicenza per lo 
svolgimento della propria attività formativa artistica e di apprendimento linguistico per 
studenti stranieri, in particolare provenienti dalla Cina;

• la richiesta di spazi riguarda la disponibilità di quattro aule, oltre all’utilizzo dei servizi 
igienici, per lo svolgimento delle attività didattiche in orario mattutino, tenuto conto che 
l’Associazione in parola già utilizza alcuni laboratori della scuola al piano terra in orario 
pomeridiano;

• in tal senso sono stati individuati come spazi idonei l’utilizzo di alcune aule e di un blocco 
bagni al piano rialzato del Liceo Artistico sito in Via P. Calvi, facente capo all’Istituto 
Scolastico “Canova” gestito dalla Provincia di Vicenza e di proprietà del Comune di 
Vicenza;

• dalla verifica tecnica, emerge la necessità di ripristinare la funzionalità dei due servizi 
igienici individuati e attualmente non fruibili, da destinare agli studenti dell’Associazione;

dato atto che,
• la richiesta di spazi riguarda la disponibilità di quattro aule, oltre all’utilizzo dei servizi 

igienici, per lo svolgimento delle attività didattiche in orario mattutino, tenuto conto che 
l’Amministrazione già utilizza alcuni laboratori della scuola al piano terra, in orario 
pomeridiano;

• con nota PGN 0015194 del 31/01/2022 la Provincia di Vicenza – Dipartimento Territorio e 
Lavori Pubblici – Settore Gestione Lavori (a seguito di quanto concordato durante l’incontro 



Pagina 3 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 383

DETERMINA N. 420 DEL 24/02/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Nuciari Alberto;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SCUOLE – LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SU BLOCCO BAGNI AL PIANO 
RIALZATO DEL LICEO ARTISTICO "A. MARTINI" SITO IN VIA P. CALVI 19 - SEDE DECENTRATA 
DELL'ISTITUTO CANOVA"  IN ACCORDO CON LA PROVINCIA DI VICENZA - DETERMINA A 
CONTRARRE E AFFIDAMENTO LAVORI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

del 24/01/2022 nel quale si definiva che il Comune di Vicenza avrebbe proceduto 
direttamente alla ristrutturazione dei bagni posti al piano terra dell’immobile di cui 
all’oggetto mentre, la Provincia si sarebbe fatta carico del pagamento delle relative fatture), 
autorizzava il Comune di Vicenza - Settore LL.PP. a procedere con i lavori, fissando in € 
20.000,00 (I.V.A. inclusa) l’importo massimo di spesa autorizzata;

• l’Ente Provincia nel rendersi disponibile ad assumere la necessaria spesa dei lavori ha 
staccato apposito CIG Z743500261;

considerato che,
• il Comune di Vicenza, si è reso disponibile a garantire a titolo gratuito l’attività di 

progettazione e Direzione  Lavori, per l’intervento in oggetto;
• l’Amministrazione provinciale provvederà a mettere a disposizione la somma necessaria al 

lavoro, mentre il Comune si farà altresì carico dell’esecuzione dell’opera, in tempo utile per 
l’avvio delle attività;

• si concorda inoltre, per migliorare la funzionalità e la gestione organizzativa della scuola, 
sull’opportunità di predisporre un ulteriore servizio igienico per disabili al piano secondo, 
con oneri a carico della Provincia, se possibile nell’estate prossima, in modo da evitare la 
promiscuità nell’uso dei servizi nell’ala destra al piano primo, assegnata all’Associazione;

preso atto che,
• l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e l’art. 32 del D.Lgs.50/2016 e s.m.i. prevedono l’adozione di 

apposita determina a contrarre, indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto 
che si intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di 
scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa;

• l’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge n. 120/2020 (ed il successivo DL 77/2021, 
convertito in Legge 108/2021) secondo cui, qualora la determina a contrarre o altro atto di 
avvio di procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023, in deroga all’art. 36, 
comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di 
ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, purché di importo inferiore alle 
soglie comunitarie, secondo la seguente modalità: “a) affidamento diretto per lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria 
e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la 
stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più 
operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice 



Pagina 4 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 383

DETERMINA N. 420 DEL 24/02/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Nuciari Alberto;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SCUOLE – LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SU BLOCCO BAGNI AL PIANO 
RIALZATO DEL LICEO ARTISTICO "A. MARTINI" SITO IN VIA P. CALVI 19 - SEDE DECENTRATA 
DELL'ISTITUTO CANOVA"  IN ACCORDO CON LA PROVINCIA DI VICENZA - DETERMINA A 
CONTRARRE E AFFIDAMENTO LAVORI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che 
siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle 
oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione;

precisato che, gli uffici tecnici del Comune di Vicenza hanno quindi interpellato la Ditta BD Italia 
S.r.l. con sede in Via S. Tommaso, 3, 36016 Thiene P. IVA 03886520240 la quale, valutato 
l’intervento, ha presentato i preventivi PGN 0197332/2021 e PGN 30036/2022 per le opere 
descritte, dichiarandosi disponibile ad eseguire il lavoro per l’importo di € 16.209,48 (I.V.A. al 22% 
esclusa). L’importo viene ritenuto congruo considerato il lavoro da eseguire;
ricordato che,

• la spesa complessiva di € 16.209,48 più I.V.A. al 22% troverà copertura nel bilancio della 
Provincia di Vicenza;

• trattandosi di lavori da effettuarsi su immobile in uso alla Provincia quest’ultima ha 
provveduto ad acquisire il relativo CIG Z743500261;

rilevato che, la Ditta è in possesso di D.U.R.C. regolare (DURC On Line - Numero Protocollo 
INPS_2967537 Data richiesta 02/02/2022 Scadenza validità 02/06/2022);
verificato che, la Ditta ha presentato l’autocertificazione resa ai sensi del DPR 445/00 inerente il 
possesso dei requisiti di natura generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., requisiti 
verificati secondo quanto previsto dal paragrafo 4.2.3 delle Linee Guida ANAC n. 4, aggiornate al 
D.Lgs. 56/2017 con deliberazione del Consiglio n. 206 del 1/3/2018 e pubblicate in G.U. n. 69 del 
23/03/2018;
precisato che, il contratto con la ditta sopraindicata sarà concluso nei modi di legge a cura della 
Provincia di Vicenza, come previsto dall’art. 32 co. 14 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e che la 
medesima ditta assume, con l’accettazione delle clausole contrattuali, tutti gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive 
modifiche, impegnandosi, a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla 
Prefettura-Ufficio Territoriale del Governo della provincia di Vicenza della notizia 
dell’inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente);

Tutto ciò premesso,

vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 90 del 16/12/2021  che approva il Bilancio di 
Previsione 2022/2024;



Pagina 5 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 383

DETERMINA N. 420 DEL 24/02/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Nuciari Alberto;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SCUOLE – LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SU BLOCCO BAGNI AL PIANO 
RIALZATO DEL LICEO ARTISTICO "A. MARTINI" SITO IN VIA P. CALVI 19 - SEDE DECENTRATA 
DELL'ISTITUTO CANOVA"  IN ACCORDO CON LA PROVINCIA DI VICENZA - DETERMINA A 
CONTRARRE E AFFIDAMENTO LAVORI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

visto il documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 
2021/2023, e successive variazioni, che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione 
affidati ai Dirigenti, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 99 del 9/6/2021;
vista la deliberazione di Giunta comunale n. 116 del 7/7/2021 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione Finanziario 2021/2023 (P.E.G.) (e successive variazioni);
visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D.Lgs. 267/2000 e al D.Lgs. 118/2011;
visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;
visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 
comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

(1) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) 
della Legge n. 120/2020 (ed il successivo DL 77/2021, convertito in Legge 108/2021), 
l’intervento su blocco bagni al piano rialzato del Liceo Artistico “A. Martini” sito in Via P. 
Calvi, 19 – sede decentrata dell’Istituto Superiore “A. Canova”, per l’importo € 16.209,48 + 
22% I.V.A., complessivamente di € 19.775,57 I.V.A compresa, così come da preventivi 
PGN 00197332/2021 e PGN 30036/2022, alla ditta “BD ITALIA S.r.l.” con sede Legale in 
Via S. Tommaso, 3, 36016 Thiene (Vicenza) – C.F. e P. I.V.A. 03886520240;

(2) di dare atto che, la spesa complessiva di € 19.775,57 I.V.A. compresa, sarà interamente e 
direttamente corrisposta, mediante fatturazione elettronica, alla ditta BD ITALIA S.r.l. dalla 
Provincia di Vicenza;

(3) di stabilire che, il contratto con la relativa ditta verrà stipulato per mezzo di corrispondenza, 
secondo l’uso del commercio, in applicazione dell’art. 32 c. 14 del D.lgs. 50/2016, a cura 
della Provincia di Vicenza;

(4) di dare atto che, il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri oneri 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica-finanziaria o sul patrimonio del 
Comune;

(5) di pubblicare il presente affidamento, ai sensi degli artt. 1 comma 32 della Legge 6/11/2012 
n. 190 e 37 della Legge 14/3/2013 n. 33, e dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016, sul sito web del 
Comune di Vicenza.

  



Pagina 6 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 383

DETERMINA N. 420 DEL 24/02/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Nuciari Alberto;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SCUOLE – LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SU BLOCCO BAGNI AL PIANO 
RIALZATO DEL LICEO ARTISTICO "A. MARTINI" SITO IN VIA P. CALVI 19 - SEDE DECENTRATA 
DELL'ISTITUTO CANOVA"  IN ACCORDO CON LA PROVINCIA DI VICENZA - DETERMINA A 
CONTRARRE E AFFIDAMENTO LAVORI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

 



Pagina 7 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 383

DETERMINA N. 420 DEL 24/02/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Nuciari Alberto;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SCUOLE – LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SU BLOCCO BAGNI AL PIANO 
RIALZATO DEL LICEO ARTISTICO "A. MARTINI" SITO IN VIA P. CALVI 19 - SEDE DECENTRATA 
DELL'ISTITUTO CANOVA"  IN ACCORDO CON LA PROVINCIA DI VICENZA - DETERMINA A 
CONTRARRE E AFFIDAMENTO LAVORI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
24/02/2022 da ing. Giovanni Fichera con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO MARCO SALVADORE / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


